[1]

Ius. Isidoro, per rendere chiaro il rapporto di subordinazione fra *ius* e *lex*, definisce il primo come *genus*, cioè una classe contenente al suo interno ulteriori suddivisioni, e la seconda come *species*, cioè come partizione, aspetto particolare all'interno di questa classe, secondo la distinzione fra nomi generali e nomi speciali operata da Isidoro stesso: *generalia, quia multarum rerum sunt, ut "animal". Nam et homo et equus et avis animal sunt. Specialia, quia partem demonstrant, ut "homo". Species enim animalium homo (Etym. 1, 7, 5 e 6).*

Analogamente, in Cicerone si ha una definizione di *ius* come *genus*, diviso nei tre aspetti *lex, mos* ed *aequitas* (*Top. 31: Formae sunt igitur eae in quas genus sine ullius praetermissione dividitur; ut si quis ius in legem, morem, aequitatem dividat*). Anche nella *Rhetorica ad Herennium*, il *ius* risulta composto da diverse parti, fra le quali compaiono le *leges* e la *consuetudo* (2, 13, 19: *constat igitur ex his partibus: natura, lege, consuetudine, iudicato, aequo et bono, pacto ... Lege ius est id, quod populi iussu sanctum est ... Consuetudine ius est id, quod sine lege aequae, ac si legitimum sit, usitatum est*). Diretta fonte di Isidoro, però, è Servio, *Aen. 1, 507: ius generale nomen est, sed lex iuris est species*.

Secondo SÉJOURNÉ 1929, il *ius* sarebbe visto come assoluto e eterno, mentre la legge sarebbe un'espressione provvisoria del diritto, che da esso si distingue per il suo opportunismo e il suo carattere sperimentale; essa, infatti, per i Romani stabiliva soltanto alcuni principi fissi, destinati a fornire la base per l'*interpretatio*, per poi sparire al di sotto di essa.

Iustum. Nelle *Differentiae*, Isidoro aveva proposto la corretta etimologia: *iustus quippe ex lege est, quasi ius custodiens ... etenim*

iustus a iure vivendo, id est, iuxta quod ius est faciendo, vocatur (1, 68). Infatti, la connessione etimologica fra *ius* e *iustus* è, chiaramente, inversa rispetto all'opinione qui espressa: dal sostantivo è derivato l'aggettivo per mezzo del suffisso *-tus*, come anche *fastus* da *fas* e *honestus* da *honos* (cfr. BRÉAL-BAILLY 1902, pp. 143-144), per cui *iustus* è “ciò che è conforme al *ius*”.

È stato osservato che l'aggettivo *iustus* mantiene, più a lungo del primitivo *ius*, il suo collegamento con la sfera del sacro, assumendo spesso il significato di “conforme alla volontà divina” (cfr. DE FRANCISCI 1926, pp. 280-281).

Evidentemente, dunque, l'etimologia isidoriana poggia su basi ideologiche che si richiamano alla morale cristiana, come si evince anche dalla lettura del capitolo 25, 2-3 dello stesso libro delle *Etymologiae*: *iura autem sunt quae a nobis iuste possidentur nec aliena sunt. Dicta autem res a recte habendo, ius a iuste possidendo. Hoc enim iure possidetur quod iuste, hoc iuste quod bene. Quod autem male possidetur, alienum est. Male autem possidet qui vel sua male utitur vel aliena praesumit. Possidet autem iuste qui non inretitur cupiditate. Qui autem cupiditate tenetur, possessus est, non possessor.* La stessa ideologia, risalente a vari passi della Bibbia (ad es., Deut. 16, 18: *quod iustum est iudicate*; Ps. 57, 2: *si vere utique iustitiam loquimini, recta iudicate, filii hominum*; oppure Io. 7, 24: *nolite iudicare personaliter, sed iustum iudicium iudicate*) trova una teorizzazione in S. Agostino (*Civ. D.* 19, 21: *ubi iustitia vera non est, nec ius esse potest*; cfr. Cic., *Leg.* 1, 48: *quodsi ius, etiam iustitia*) e si riscontra anche in *Etym.* 18, 15, 2: *iustitia quasi iuris status*; 6: *iure autem disceptare est iuste iudicare: non est autem iudex si non est in eo iustitia*; 10, 124: *iustus dictus quia iura custodit et*

secundum legem vivit; Diff. 290: iustitia est studium recte vivendi, iudicium vero aequitas recte iudicandi; quisquis ergo bene vivendo servit, iustitiam facit; quisquis recte iudicat in subditis, iudicium custodit ... Nam primum oportet quemque esse iustum, providere rectitudinem, et post hoc assequitur in iudiciis aequitatem. ... differt enim iustitia a iudicio. Solet enim dici iudicium pravum, quod iniustum est; iustitia vero numquam et iniusta esse non potest. Tale convincimento arriva fino al punto di affermare in *Diff. 338*, contrariamente a quanto detto in *2, 1: leges humanae, iura divina sunt*, contraddizione da imputarsi, come ritiene la CODONER 1992, al ricorso ad un commentario a Virgilio non utilizzato per le *Etymologiae*.

Anche Ulpiano, però, aveva fatto discendere *ius* da *iustitia*: (*ius*) est ... a *iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi* (D. 1, 1, 1 pr. Ulpianus 1 inst.) e aveva definito la *iustitia* come *constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi* (D. 1, 1, 10 pr.), cioè un'imparzialità ed equità non connotate dal punto di vista religioso. Ancora il Gloss.^L III Abstr. IV 1: *iura: leges, decreta; a[ut] iustitia tractum*; e le *Diff. gramm. suppl. 287, 10, 11: inter leges et iura hoc interest, quod iura reperta sunt ab honesta consuetudine, leges, quae inter nos probanda facimus; iura ab unius cuiusque iustitia dicuntur*, in cui i *iura*, al plurale, sono fatti derivare dalla consuetudine, mentre le *leges* sono stabilite dagli uomini, come patti fra di loro. Per l'etimologia di *ius*, cfr. *supra* (cap. 2, 2).

Legibus et moribus. Il termine *ius*, nella sua accezione fondamentale, è ciò che è sanzionato o ordinato dalle leggi o dalla consuetudine: infatti, nell'ordinamento giuridico romano rientrano sia le esplicite statuizioni

normative (*leges*) sia i comportamenti abituali riconosciuti come vincolanti, tanto da costituire anch'essi vere e proprie norme sociali (*mores*). A questo secondo gruppo appartiene l'opera dei pontefici e, successivamente, l'*interpretatio prudentium* (cfr. capp. 1, 3 e 14). Secondo Gaio, *omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur* (*Inst.* 1, 1), riconoscendo, dunque, ai *mores* la stessa dignità delle *leges* nella costituzione del *ius*.

[2]

Lex. La legge è, per Isidoro, una decisione messa per iscritto e viene definita per mezzo dell'opposizione all'usanza, la legge non scritta. La stessa distinzione egli presenta nelle *Differentiae* 339: *inter leges et mores. Lex est scriptis edita, mos autem lex quaedam vivendi nullo vinculo adstricta, sive lex non scripta, sed tantum cum usu retenta*; ed inoltre in 338: *inter leges et iura. Ius dicitur, lex scribitur; unde et Vergilius: «Iura dabat legesque viris». Item leges humanae, iura divina sunt. Ideoque et iuramentum dicitur, id est, sacramentum in deo; hinc et Vergilius: «Fas mihi Graiorum sacrata resolvere iura»* (sul contrasto con 2, 2, cfr. *supra* 3, 1).

La definizione della *lex* come *constitutio scripta* viene confermata, secondo Isidoro, dall'etimologia della parola, messa in correlazione con il verbo *legere*, come già affermato dalla sua probabile fonte, S. Agostino (*Quaest. Hept.* 3, 20: *legem a legendo, id est ab eligendo latini auctores appellatam esse dixerunt*) e, più anticamente, da Cicerone (*Leg.* 1, 19: *legem ... illi Graeco putant nomine <a> suum cuique tribuendo (i. e. νέμειν) appellatam, ego nostro a legendo; nam ut illi*

aequitatis, sic nos dilectus vim in lege ponimus, et proprium tamen utrumque legis est; e 2, 11: *in ipso nomine legis interpretando inesse vim et sententiam iusti et veri legendi*) e da Varrone (*L. Lat. 6, 66: (a legendo) ... leges, quae lectae et ad populum latae quas observet*).

Una diversa origine sarà individuata da S. Tommaso d'Aquino: *lex a ligando, quia obligat ad agendum* (*Summ. Theol. 90, 1; cfr. In III Sent. 27, 3, 4*).

L'ERNOUT-MEILLET, pp. 353-354, dichiara possibile, seppur non evidente, l'etimologia degli antichi, poiché ammette che la peculiarità della legge, rispetto al *mos* tacitamente accettato, sia quella di essere scritta e promulgata; individua, inoltre, alla base del termine l'idea di contratto e convenzione fra due persone o gruppi, idea che manca in *ius*, «formula dettata», e *mos*, «costume».

La distinzione fra *lex* e *mos* o *consuetudo*, sulla base della stesura per iscritto o meno, è frequente nella letteratura latina, ad esempio in Cicerone (*Inv. 2, 162: consuetudine ius est, quod aut leviter a natura tractum aluit et maius fecit usus; ... lege ius est, quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut observet, continetur*); ma in *Part. 130 (propria legis et ea quae scripta sunt et ea quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur ... Quae autem scripta non sunt, ea aut consuetudine aut conventis hominum et quasi consensu obtinentur, atque etiam hoc in primis, ut nostros mores legesque tueamur quodammodo naturali iure praescriptum est)* viene considerato legge, in opposizione a natura, anche ciò che non è stato scritto, ma che viene ugualmente osservato per consuetudine o per consenso fra gli uomini, con un uso di *lex* quasi come sinonimo di *ius*.

Vetustate probata consuetudo. Per quanto riguarda il *mos*, Isidoro potrebbe aver avuto presente Servio, *Aen.* 7, 601: *Varro vult morem esse communem consensum omnium simul habitantium, qui inveteratus consuetudinem facit*, ma qui il rapporto fra *mos* e *consuetudo* è inverso rispetto a quello presentato da Isidoro: per Varrone, infatti, è il costume che, se prolungato nel tempo, costituisce la consuetudine, mentre per Isidoro è la *vetustate probata consuetudo* (tratta, però, dai *mores*, cfr. 3, 3) a precedere ed avere come conseguenza il costume.